
1Ano XIV  - Nº 1605  - TERÇA-FEIRA, 31  DE JANEIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1605  -  TERÇA-FEIRA 31 DE JANEIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos do Gabinete

PORTARIA Nº. 009 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 006, de 20 de janeiro de 2023, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2023, revogando 
as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
VICE-PREFEITO EM EXERCICÍO NO CARGO 

DE PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº. 010 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 007, de 20 de janeiro de 2023, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2023, revogando 
as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
VICE-PREFEITO EM EXERCICÍO NO CARGO 

DE PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº. 011, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
FORMALIZAR a cessão do servidor WILLIAM MACIEL ANDRADE, matrícula nº 40452, para atuar junto à Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, desempenhando suas funções na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, conforme solicitado por meio do Ofício n° 025/2023-GAB/PREF, oriundo da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, sem ônus para o Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO 

NO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

Atos -Secretaria de Fazenda
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 81/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0084/2022
PROC. ADM. Nº 3236/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REAL-
IZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE SFI 
EMPRESA: FÁBRICA DE LADRILHOS GOYTACAZES 
LTDA
CNPJ: 03.701.860/0001-40
VALOR: R$ 914.200,00 (novecentos e quatorze mil e duz-
entos reais)
São Francisco de Itabapoana, 24 de Janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
VICE-PREFEITO EM EXERCICÍO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 87/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/2022
PROC. ADM. Nº 2033/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR: R$ 79.442,40 (setenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no Cargo de Prefeito Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 1046/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Empresa: BP Nogueira Empreendimentos Ltda
CNPJ: 40.394.490/0001-72
Valor total: R$ 11.038,18 ( onze mil e trinta e oito reais e 
dezoito centavos)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 235/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da AGC dos 
Correios de Guaxindiba;
CONTRATADO: ESPÓLIO DE DENILSON RIBEIRO GOMES, 
neste ato representado por sua inventariante, Sra. ALESSAN-
DRA OLIVEIRA BARBOSA;
VALOR TOTAL: R$ 9.840,00 (nove mil oitocentos e quarenta 
reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/2023
Adesão de Ata nº 059/2022 
vinculada ao PREGÃO Nº 027/2022, da Prefeitura Munic-
ipal de Cambuci 
PROC. ADM. Nº 007/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na lo-
cação de estruturas para eventos. 
EMPRESA CONTRATADA: ARENA EVENTOS DE ITA-
PERUNA LTDA
CNPJ/MF nº 11.416.063/0001-40
VALOR TOTAL: R$ 495.100,00 (quatrocentos e noventa e 
cinco mil e cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 19 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2023
Adesão de Ata nº 061/2022 
vinculada ao PREGÃO Nº 028/2022, da Prefeitura Municipal 
de Cambuci 
PROC. ADM. Nº 009/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação 
de tendas para eventos. 
EMPRESA CONTRATADA: ARENA EVENTOS DE ITAPERU-
NA LTDA
CNPJ/MF nº 11.416.063/0001-40
VALOR TOTAL: R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e seiscentos 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 19 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 428/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da ban-
da “Rezza”.
EMPRESA: Rhamon da Silva Macedo
CNPJ: 14.876.743/0001-34
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 31 de janeiro de 2023.

RALISTON SOUZA
Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Proc. Adm. nº: 0241/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
Órgão: Secretaria Municipal de Administração.
Objeto: Contratação de curso de aperfeiçoamento em Plane-
jamento Estratégico das 
Empresa: Public Thinker Treinamentos e Capacitações Ltda.
CNPJ: 033.888.882-99
Valor total: R$ 2.520,00 (dois mil e quinhentos e vinte reais)
Fundamento legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana, 18 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

*republicado para sanar incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 

Pregão Presencial SRP Nº: 004/2023

Processo Administrativo: 2032/2022

Dia: 10/02/2023

Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender as unidades escolares no 
preparo da merenda.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de janeiro de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIV  - Nº 1605  - TERÇA-FEIRA, 31  DE JANEIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


